quo continetur Formularium Berardide Napoli. Qus
apud Raynaldum leguntur, hic uncis inclusa sunt.
(425) Vide epistolam libri quinti 72, not.
(426) Lege parte.
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tates celere diminutz.] Unde, licet occulta, certa A nem sapientiam disponentis, per utilitatem vero

tamen fuit ratione provisum, ut, cum tres lernarii
sint in novem ordinibus angelorum in quotidiana
' prefatione, medio substracto, de singulis sex tamen
secundum ordines ponerentur.

Nam Dionysius tres esse angelorum ordines pro-
testatur, ternos in singulis comprehendens, ut simi-
litudo Trinitatis in eis insinuetur impressa. Tres
enim superiores, tres inferiores, el medii tres exi-
stunt : superiores, scraphim, cherubim, throni;
wedii, domirationes, principatus et potestates; in-
feriores, virtntes, angeli, archaingeli, pominantur,
De superioribus igitur cherubim, de mediis princi-
patus; de inferioribus archangeli subtrahuntur, quia
comparatione Trinitatis w®ternze, cujuis majestas ibi
precipue commendatur, diminuta qualibet et im-
perfecta alia trinitas reperitur. Nam, quis in nubi-
bus quabitur Domino, aut quis similis erit Deo
inter filios Dei? Sic etenim ibi legitur : Per quem
majestalem tuam laudant angeli, adorant domina-
tiones, tremunt potestates, celi celorumque virtutes,
ac beala Seraphim socia exsultatione concelebrant;
throai quippe ceelorum nomine designantur. Sane,
quoddam increatz Trinitatis vestigium relucet in
omnibus creaturis, videlicet tam in angelo quam in
homine et in mundo. Ad angelum namque dicitur
per prophetam : Tu signaculum similitudinis, plenus
sapientia, et decore perfectus, in deliciis Dei paradisi
fuisti (Ezech. xxvn1). De homine Scriptura testatur :
Fecit Deus hominem ad imaginem et similitudinem
suam (Gen. 1). De mundo Apostolus confitetur, quod
invisibilia Dei a creatura mundi per ea quee [acla sunt
intellecta conspiciuntur (Rom. 1). Queelibet autem ha-
rum trinitatum, sive spiritualis in angelis, sive cor-
poralis in mundo, sive spiritualis et corporalis in
homine, similitudinem quamdam divine Trinitalis
ostendit ; sed ipsius similitudinis non perficit veri-
tatem, Fecit enim Deus duas principales creaturas,
angelicam et mundanarm; sed quarum primam spiri-
tualem condidit, alteram corporalem. Prima simili-
tudinem suam indidit, alteri vero imaginem divinam
impressit; in utraque vero quasi speculum quoddam
zterne Trinitatis effulget. Nam in angelica est po-
tentia, scientia et voluntas, qua sic se invicem am-
plectuntur, ut quzlibet reliquas comprehendat, cum
possit angelis tam scire quam velle, sciat tam velle
quam posse, velil tam posse quam scire. In summa
nuoque et individuva Trinitate attribuitur Patri po-
tentia, Filio sapientia, et Spirilui sancto voluntas;
et tres in deitate persona ila sibi cohzrent adinvi-
cem, ut sint, s'cut tenet fides catholica, unus Deus ;
nam Pater est in Fiiio et Spiritu sanclo; Spiritus
sanctus est in Patrc et Filio; Filius est in Patre et
Spiritu sancto. Juxta quod in Evangelio ipse dicit :
Ego in Patre, et Pater in me est (Joan. x1v). Simi-
liter etiam in creatura humana sive mundana, quaes
dam relucet quasi summa Trinitatis imago; cum
magaus, pulcher, et utilis mundus existat, per ma-
witudinem conditoris potentiam, per pulchritudi-

C

D

benevolentiam innuens gubernantis, quia, juxta sen-
tentiam Sapientis : A magnitudine speciei et crea-
ture cognoscibiliter potest horum videri Creator.
Inter creaturam vero angelicam et mundanam, homo
quasi medius est ereatus, qui secunduin carnem est
corporalis cum mundo, cujus imaginem in se gerit,
et secundum animam est spiritualis cum angelo, cu-
jus similitudinem representat. Unde, secundum
philosophum, dicitur microcosmus, et, secundum
Psalmographum, paulo minus ab angelis minoratus.
Unde, congrue in Genesi legitur, quod fecit Deus
hominem ad imaginem el similitudinem suam.
Preterca, etsi fideles antiqui ante legem aliquam
habuerint notitiam Trinitatis, unde Abraham tres
vidisse describitur, et unum legitur adorasse; sub
lege vero aliquanto majorem, unde Isaias seraphim
clamantes audivit unum ad alterum : S.unctus, san-
clus, sanctus, Dominus Deus Sabaoth (Isa.v1) ; fir-
mius lamen mysterium, quod nec nobis etiam est
revelatum ad plenum, nec plene cuiquam revelabitur
in presenti, eis erat, licet non prorsus valde, lunc
occultum, quod pro Patre Filius revelavit, cum disci-
pulis uis inquit : Ego in Patre, et Pater in me est,
el si quid pelierilis in nomine meo, hoc faciam, ut
glorificetur Pater in Filio. Et ego rogabo Patrem, et
alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobis.um
in @ternum, Spiritum veritatis (Joan. x1v). Etiterum:
Cum autem venerit Paracletus quem ego mittam vobis
a Patre, Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, Nle
testimonium perhibebit de me (Joan. xv); illudque
presertim : Euntes, docete omnes gentes, baplizanies
eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti
(Matth. xxvi), et plurima in hunc modum. Reve-
labit autem Filius mysterium Trinitatis plenius in
futuro, cum electis suis, sicut promittit ipse in
Evangelio, manilestaverit semetipsum, cum erunt
omnes docibiles Dei, cum videbimus non per specu-
lum in ®nigmate, sed facie ad faciem, et sicut co-
gnoscimur cognoscemus. Ad hocigitur designandum :
Locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Ego Deus
qui apparui Abraham, Isaac et Jacob, in Deo omni-
potente, el nomen meum Adonai non indicavi eis
(Ezod. vi). Non enim hoc nomen Adonai primis fuit
Patribus inauditum, sed mysterium trinitatis et uni-
tatis in Deo eis non fuerat, nisi forte tenuiter, indi-
catum, quod et nomine illo expressius designatur,
quod Greeci Tetragrammaton dicunt, quia quatuor
litteris figuratur L. E. V. E. pro quo Jud=i profe-
runt Adonai. Cum enim dicant ineffabile nomen
illud, ipsum proferre non audent, sed aliud profe-
runt loco cjus. Nam hoc nomen Adonai sex lilteris
scribitur, illud autem quatuor solummodo figuratur
1. E. V. E. Licet enim populo Judaorum multiplici-
ter omipotentemse Dominus oslendisset, eis tamen
non indicavit hoc nomen, donec Moysl, «qui gregem
inviavit ad interiora deserti, et in montem DeiOreb
gregis ductor ascendit, pro parle revelavit myste-
rium Trinitatis. Est enim hoc nomen 1. E. V. E.
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fante virtalis, sicut peritissimi asserunt Hebrzorum,
quod si distingualur in tres dictiones, ut sigillatim
quzlibet proferatur, integritatem sui nominis repre-
sentel : et sic secunda sumatur a prima, ut terlia
quidquid habet-a prima recipiat et secunda. Quod,
ad exprimendum trinitalis et unitalis mysterium,
in subjecta figura polest plenius denotari.

Per hoc ergo, quod quelibet distinctio habet aliquid
commune cpm reliquis, et nulla prorsus est ab aliis
aliena, qualibet in deitate persona consubstantialis
cuilibet alii demonstratur, et per hoc, qnod secunda
distinctio primam sumit vocalem a prima, et ultima
primam recipita secunda, et secundam mutuat a
priore, signatur expressins quod Filius a Patre gi-
guitur, et Spiritus sanclus progreditur ab utroque,
Praterea, cum qualibet distinctio per se nomen
unicum repraesentel, inlegrum tamen unum nomen
non diversa figurant. Nam et in Trinitate persona
qu-elibet et dicltur et Deus est, non lamen tres coli-
mus deos, sed unum potius adoramus, non confun-
dentes personas neque subslanliam separantes.
Rursus, in hoc nomine sunt tres littere, sed media
geminatur, quia in Deo sunt tres personz, sed me-
dia, id est Filius, geminum habet relationis respe-
clumn, quoniam ipse est ab alio et alius ab eo est.
Quia ergo, priusquam vertus (427) Moyses, rex et
legifer noster, venirel in caruem, el fieret obediens
Patri usque ad mortem, occultum erat mysierium
Trinitatis, cam nondum velum templi scissum esset
a suromo usque deorsun, neque lapis revolutus ab
ostio menumenti, non est mirum si Psalmographus
non expressit, quod etiam tempore suo semiplene
fuerat indicatum. Ad hoc etiam innuendum, magi
Pharaonis in tertio signo, imo verius in signo tertie
plagz, defecisse leguntur. Tria namque signa fece-
runt quz fecerat Moyses, primum, quando virgas
verterunt in colubros; secundum, quando aquam
mutaverunt in sanguinem ; tertiumn, quando ranas ad-
duxerunt super terram £Egypli. Sed primumsignum
plaga non fuit, et tertie plage signum facere nequive-
runt, ut pulverem in scinifes transformarent, dicentes
ad Pharaonem : Digitus Dei est hic (Exod. vur).
Naturales quippe philosopbi ductu rationis perve-
nerunt ad notitiam Patris et Filii, quos ipsi togaton
el noym (428) appellabant, sed ad cognitionem ter-
tiz personz videlicel Spiritus sancli minime perve-
nerunl, qui digitus Dei dicitur. Juxta quod in Evan-

(427) Sic in apographis; tegendum novus.
(428) Sic in apographis; sed legendum videtur
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A gelio Veritas manifestat ¢ Si ego in digito Dei ejicio
demonia, filii vestri in quo ejiciunt ? (Luc. x1.) Unde,
pro digito alius evangelista dicit in Spiritu. 1lli Del
digitum nominabant quem ignorabant; ideoque ter-
tliz plage signum facere non valebant. [ Quisquis
igitur ad notiliam individuz Trinitalis sine predi-
catione vel lectione pervenit, hanc ei non humana
ratio sed divina inspiratio revelavit, ut ei, qui per-
hibetur dixisse : « Prima monas secundam monadem
genuil; prima et secunda suum in se refleclunt ar-
dorem. » Unde, cum Petrus dixisset: Tu es Chri-
stus Filius Dei vivi, andire promeruit : Beatus es,
Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit
tibi, sed Pater meus qui in ceelis est (Matth. xv1).
Denique, per septem primitivos dies septem praeci-
pua tempora designantur, patriarcharum videlicet,
judicumn, regum, apostolorum, martyrum, confesso-
ruin el virginum ; quorum assignationem ad przsens
omitlimus, ne polius librum texer¢ quam epistolam
scribere videamus. Unde, qnia tostio loco tempus
regum occurrit, idcirco David, a quo tempus regum
inceepit, terliz diei laudes omnino subticuit, nullum
ei psalinum inscribens, ne laus in ejus ore sordesce-
ret, siforle se ipsum in tertia Sabbati commendaret,
malens aliena quam propria lingua laudari.
Sccundo quasisti, cum orationes quzdam ad lo-
tam Trinitatem communiter, quadam ad Patrem,
quedam ad Filium dirigantur specialiter, cur nulla
singulariter ad personam sancti Spiritus referatur,
C cum in hymnis, sive metricis sive rhythmicis, qui-
bus Ecclesia utitur, szpius invocetur!] Ad hoc
igiturjrespondemus, quod ideo ad Spiritum sanctum
collecta non dirigitur specialis, quia peccatum in
Spiritum sanctum est peccatum illud ad mortem, de
quo Joannes apostolus protestatur: Est peccatum
ad morten, quod pro eo dico, ne quis orel, quoniam
peccatum in Spiritum sanctum non remittitur in hoc
szculo neque etiam in futuro, juxia testimonium
Veritatis. Patri namque appropriatur potentia, tan-
quam principio ; Filio sapientia, tanquam verbo ;
Spiritui sancto benignitas, tanquam dono ; vel Patri
potentia, ne tanquain senex jmpotens videretur;
Filio sapientia, ne tanquam puer putaretur insipiens;
Spiritui sancto benignitas, ne tanquam inflatus
crederetur malignus. Unde, qui peccat per fragili-
tatem vel impolentiam, peccat in Patrem; qui de-
linquit per simplicitatem vel ignorantiam, delinquit
in Filium; qui vero blasphemat per malignitatem
vel invidentiam, in Spiritum sanctum blasphemat.
ldeoque peccatum iu Patrem et Filium, dicitur re-
missibile, quia fragilitas vel simplicitas quamdam
excusationem pratendit. Peecaltum autem in Spiri- l
tum sanctum irremissibile dicitur, quia malignitas
omnimodam accusationem inducit. Quia ergo Patris
potentiam nihil effugit, et Filii sapientiam nihil latet,
oportuit in collectis Patri et Filio supplicari.
Verum, quoniam, secundum Apostolum, Spiritus

T® agathon et moyn : pro Graxcis, 1 éyx9iv xal wd,
Vid._Aristot. Eudem. lib. 1, cap. 8.
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sancti benignitas inenarrabilibus semper pro nobis A qui Spiritum sanctum Deum non esse dixerunt, sed

gemitibus postulat, faciens nos inenarrabilibns ge-
witibus postulare, ad distinguendas appropriationes
melins in personis divinis, necesse non fuit ad Spi-
ritum sanctum propriam dictare Collectam, quan-
quam lamen in hymnis, sicut ad Patrem et Filium
sic ad Spiritum sanctum frequenter oratio dirigatur,
quoniam hymnus non ad supplicandun sed jubilan-
dum principaliter est inventus; Collecta vero, non
ad jubilandum sed ad supplicandum est specialiter
instituta. Quemadmodum in oflicio miss Antiphona,
que cantatur ad Introitum, desiderium antiqguorum
de adventu Christi designat, non semper intellectu
litier® sed jubilo cantilen®: nam, sicut ingressus
pontificis ad altare significat adventum Redemptoris

in mundem, sic missalis Introitus illornm exprimit B

desiderium, de quibus Dominus inquit apostolis:
Mulii reges et prophete voluerunt videre que vos vi-
detis, et nonviderunt ; et audire que vos awdilis, et
non audierunt (Luc. v1). Ex eorum ergo persona
cantatur Introitus, per quos Christus intravit in
mundum, juxia quod inquit Apostolus : E¢t cum in-
troducit primogenitum in orbem terre, dicit : Et ad-
orent eum omnes angeli Dei (Hebr. 1). Vel [ob hoc ad
Spiritum sanctum Collecta non dirigitur specialis,
quoniam antiquitus in Ecclesia primitiva omres ad
solum Patrem Collect fiebant, propter auctoritatem
principii, quam Christus in Evangelio ¢i totam at-
tribuit, a quo et Filius ipse nascitur, et Spiritus
sanctus procedit : Qui credit, inquit, in me, non cre-
dit in me, sed in eum qui misit me (Joan. xn1). ltem :
Mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me
(Joan. vu1), quia ego ecx me ipso non sum locutus,
sed qui misit me Pater, ipse mandatum dedit mihi,
quid dicam, ant quid loquar (Joan. xn). Et itcrum :
Verba que ego loquor vobis a me ipso non loquor;
Pater enim in me manens ipse facit opera (Joan. x1v).
Solus enim Pater est innascibilis et ingenitus, quo-
niom ipse solus a nullo est, et omnia sunt ab ipso,
sive per generationem ut Filius, sive per processio-
nem ut Spiritus sanctus, sive per creationem, ut
mundus. Hoc ipsum in Prefationibus usque hodie
observatur, qux ad solum Patrem universaliter re-
feruntur. Quia vero quidam hzretici dogmatizare
cweperunt quod Christus non est verus Deus, sed pu-
rus homo, inter alias sui erroris causas, hanc etiam
assignanltes, quod Collecte non fiebant ad Filium,
sicut iebant ad Patrem, quasi Filius non esset Deus
sicul est Pater: ideo, ad confutandam hnjus per-
versitatem erroris, Ecclesia prudenter instituit, ut
sicut ad Patrem sic et ad Filium dirigerentur Col-
lectee, ad majorem dcitalis expressionem, talem
conclusionis formam adjungentes : Qui cum Patre
et Spiritu sancto viviset regnas, Deus, per omnia se-
cula seculorum ; el etiam hanc ipsamn conclusionis
formam ad czteras collectas extendit, ut in cwxteris
quoque eollectis eadem Patris et Filii deitas demon-
stretur. Yerum, quia fueruat et alii quidam haretici,

erraverunt, idcirco in hymnis, et litaniis, sicut ad
Patrem et Filium, sic etad Spiritum sanctum Eecle-
sia postmodum proprias et speciales orationes in-
slituit, antiqua et consueta in Collectis forma ser-
vata. Inveniuntur autem et alie quedam orationes
ad Spiritum sanctum directz, sed non authentica
repulantur, nec Ecclesia utitur illis in nocturnis
officiis vel diurnis. ] Ecce, fraternitali tuz commu-
nicavimus ex charitate quod senlimus, monentes,
ut si minus sufficienter respondimnus, nostre imper-
fectioni ac assiduis occupationibus imputes, quibus
cum Martha jugiter occupamur, sic Lix lippitudini
dediti, ut raro possimus Rachelis attingere venu-
statem,
Datum Anagniz, x1 Kal. Januarii.
CXCIV (429).
REGI ANGLORUM.
Ut observet concordiam initam cum wzore [ratris sus,
pradefuncti regis, super dote sua, quia fere mendi-

¢cabat.
(Anagniz, n Non. Januarii.)

Quanto personam tuam ferventiori charitate dili-
gimus, tanto majori dolore turbamur, quoties ea de
regia serenilate nos audire contingil, que tuam fa-
mam obnubilant apud bhomines, et conscientiam
maculant apud Deum. Inter celera siquidem, quod
dolentes referimus, nostris est auribus intimatum,
quod, cum olim, inclyt recordationis rege, Ricardo,
fratre tuo, vian universz carnis ingresso, charissi-
ma in Christo filia, B., quondam regina Anglorum,
relicta ejus, super dote, ac medietate mobilium,
que ipsam de jure ac consuetudine centingebaut,
nostras litteras impetrasset, tu de his amicabilem
composilionem iniisti cum ea, ita tamen, quod, si
tu vel tui hxeredes ipsam inviolabiliter non serva-
rent, eidem regine ad dotem et alia repetenda
liber pateret regressus: quam posimodum compo-
sitionem obtinuisti apostolico munimine roberari;
sed tamen illibatam noluisti eamdem, prout regiam
decuit magnitudinem, cuslodire, injuriosius exi-
stens prefate regine multipliciter et molestus. Unde,
cum memorata regina, subtractis sibi redditibus a
te in ipsa compositione concessis, de quibus susten-
tari valeat non haberet, coacta est egredi terram

D tuam, et apud nobilem mulierem, B. comitissam

Trecensem, sororem suam, quasi abjecta el paue
percula mendicare, in quo et Deum graviter offen-
disse videris, et apud homines infamiam incurrisse,
cumn non deberes esse viduarum oppressor, sed
meerentium consolator. Quocirca, serenitatem tuam
rogamus atlente et monemus, et in remissionem
tibi tuorum injungimus peccatorum, guatenus, di-
vin® pietatis intuitu, et nostrarum precum obtentu,
swpedict® regine oblata restituas universa, eidem
super his taliter satisfaciens, quod majestatem divi-
nam, quam per hac graviter offendisti, valeas com-
placare, ac laudem et gloriam in conspectu homi-
num promereri. Alioquin, quia viduis et orphanis

(429) Epist. hanc laudat Bzovius, Annal.t XIN, pag. 114, § 13. Vide etiam Raynaldum, ad an. 1203, § 61.
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specialiter sumus in sua justitia debitores, tuxe sa- A mine inquisitionem secreto mandavimus faciendam,

luti potius consulentes, dilectis filiis.... Casemarii
«e <. 02joris monasterii Turonensis, et.... de Ver-
sun (430), Biwuricensis diazceseon, abhatibus, dedi-
mus in mandatis, ut ipsi te ad restitutionem om-
nium ablatorum, et ad justitiam super dote, me:lie-
1ate mobilium, damnis aliis et injuriis irrogatis,
coram eis plenariam exhibendam, monitione pre-
missa, per districtionem ecclesiasticam, appellatione
remota, compellant.

Datum Anagnie, u Non. Januarii, anno sexio.

CXCV.
.+ » PRIORI SANCTE MARLZ NOVE MONTIS-PILOSI,

Ut se pontificis conspectui representet, ad rationes
cleri et populi audiendas.

(Anagnie, 11 Non. Januarii.)

Sicnt dilecti filii, clerus et populus Montis-pilosi,
Rohis intimare curarunt, ex sententia illa, quam
felicis memoriz Cel. papa, prazdecessor noster,
protulit contra eos, non modicum reputant se gra-
vatos, pro eo quod caus® meritum ipsis ron fuit
plenarie patefactumn ; quare nobis humiliter suppli-
caruni, ut eis snper hoc dignaremur paterna solli-
citudine providere. Licet autem contra latam a dicto
pradecessore nostro sententiam non sit aliquid te-
mere presumendum, quia tamen justum clamorem
eorum nec dehemus nec volumus obaudire, discre-
tioni tuz per apostolica seripta mandamus, quate-
nus, infra mensem, per le vel sufficicntem respon-

salem, nostro te conspcclui repraesentes, ut te vel C

tuo responsali presente, rationes illas proponant,
quibus intendant nos ad restiluendam eis audien-
tiam inclinare. Nos enim, auctore Deo, verilate
cognita, procedemus, sicut de provido fuerit con-
silio procedendum:.

Datum Anagni, i1 Non. Januarii.

CXCVL
«++ « QUINQUECCLESIENS] EPISCOPO.
Ui fame sue altentius consulat.
(Anagnie, vn Id. Januarii.)

Licet multoties ab illo crimine detestabili contra
te nobis proposito, quod inficizris emnino fuisse
commissum, averterimus aures nostras, el negave-
rimus s®pe commillere inquisitionem ipsius, pre-
sertim cum talia de fraternitate tua nullatenus
crederemus et adhuc etiam pon credamus, cum ta-
men hnjusmodi delatio non cessarel et pulsaret
nostrum auditorium importune, tandem officii no-
siri debilum non potuimus denegare, cum, secun-
dum Apostolum, facti simmus sapientibus et insi-
pientibus debitores; et, in quibus cum honestate
nostra poluimus, tibi parcentes, venerabili fratri
nostro... Geuriensi cpiscopo (sic), super illo cri-

(430) Leg. de Virzione : hic enim agi videtur de
monasterio Virzionensi, cujus tunc temporis abhas
erat Guillelmus 1. Guillelmun enim, ab anno 1185
usque ad annum 1209, quo obiit 11 Non. Japuar.
memorant auctores nove Gallie Christianz, ¢ I,
col. 138.

(431) Abbatiam de Pratea tunc temporis regehat
Evrardus, de quo hxe pauca apud auclores nova

per quod famam luam purgari volumus, ut oblo-
quentium iniqua perversilas confusa maneret. Cum
igitur venerabiles fratres nostri, C. Agriem. B. Wa-
tien. H. Varen. K. Vespermien. et J. Histrien.
episcopi, ac mulli alii Ecclesiarum pralati, et idem
etiam Geurien. te super his apud nos studuerint
excusare, ac (uam satis de honestale morum et aliis
cominendare personam, fralernitalem tuam mone-
mus allenlius et exhortamur, quatenus ita nomen
hujusmodi criminis delere procures, et talem te
studeas exhibere, quod prxcedens delatio frivola
videatur, et fama tui nominis oblocutionis iniqua
labe detersa, clarior in laudem assurgat, et men-
daces appareant, qui se fingebant in fraude veraces.

B Datwm Anagniz, m 1d. Januarii.

CXCVIL
AB3ATI DE PRATEA (431) PRIORIBUS EXOLDUNENSI, ET
NUNDRIACENSI, BITURICENSIS DICECESEOS.

Ut W. de Securo ab episcopo et decano Claromon-
tensibus in canonicum el fratrem recipi faciant.

(Anagnie, Non. Januarii,)

Benignilate apostolice sedis inducti, qua consue-
vit indigentibus providere. .. episcopo (432), et ca-
pitulo Claromoniensibus dedimus in mandatis, ut
prebendam, quawn dilectus filius, A... Parisiensis
canonicus, in eornm habebat Ecclesia, ad liberam
resignationem ipsius, dilecto filio, W. de Securo,
tunc diacono, nunc vero presbytero, de cujus ido-
neitate testimoninm multorum accepimus, sine
difficultate conferrent.

Mandavimus insuper venerabili fratri nostro. ..
archiepiscopo (433), et dilecto filio.... decano,
Bituricensibus, ut, si mandatum nestrum nol-
lent exsecutioni mandare, ipsi mandatum nostrum
super hoc, nullius contradictione vel appella-
tione obstante, exsequi non tardarent, contradicto-
res per censuramn ecclesiasticam compescendo.
Verum, cum idem episcopus el capitulum, per
ipsum archiepiscopum el decanum s®pius requisiti,
ad liberam resignalionem ipsius A., sicut ex litteris
eorum accepimus, nec prebendam eidem W. con-
ferre, nec in illorum comparere prasentia, vel ra-
tionabilem causam vellent ostendere coutra illum,

D landem ipsi eumdem presbyterum auctoritate no-

stra de ipsa prebenda investire curarunl, ipsis epi-
scopo et capitulo injungentes, ut eum in canonicum
et fratrem reciperent, el fraterna charitate tracta-
rent. Sane, cum episcopus el capitulum mandato
nostro contumaciter ninis, quod eos non decebat,
resisterent, ipsi archiepiscopus et decanus Claro-
montensem ecclesiam, et alias ecclesias ad capitu-
lum spiritualiter pertinentes, de prudenlium viro-

Galliz Christian, tom. I, col. 208,

« VHI. Evrardus anno 1202, ex charta Guillelmi,
archiepiscopi Bituricensis. Anno 1206, Odoncn
Exolduni dominum beneficnm experitur. »

(432) De eo jam dictum est supra. Vid. epistolam
fibri quinti 136, not. .

(433) Vid. epist. libri quinti 52, not.
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rum consilio, ecclesiastico interdicto supponere A eis si qua de secrelis regiis noverat revelavit. Cum-

curaverunt. Ipsi vero in majori ecclesia, vilipensa
sententia interdicti, divina postmodum officia ce-
lebrarunt. Cum igitur animadvertendum sit in eos
qui nandalis apostolicis contumaces existunt, di-
scretioni vestr® per apostolica scripla mandamus
alque precipimus, quatenus inquiratis de premissis
diligentius veritatem, et, si prefatos episcopum et
capitulum temere venisse consliterit contra senlen-
tiam interdicti, atque in interdicta ecclesia cele-
brasse, ipsum episcopum a pontificali officio, et ca.
pitulum ab omni officio et beneficio suspendatis, et
faciatis tandiu manere suspensos, donec idem epi-
scopus in persona propria, vel saltem per idoneum
responsalem et capitulum per guatuor aut tres de
suis nomine universitalis ad prasentiam nostram
accedant, de tanto satisfacturi nobis excessu, et
przfatum presbyterum nihilominus recipiant in ca-
nonicum et in fratrem, et debita charitate pertra-
clent. Testes autem, etc. Nullis litteris, ete. Quod si
non omnes, elc., duo vestrum, etc.

Datum Anagniz, Non. Januarii, anno sexto (434).

CXCVIIL.
oo« oo LUNDENS) ARCHIEPISCOPO.
Ut clerum ad castitatem inducat.
(Anagnie, xvi Kal. Januarii.)

Ad nostram noveris audientiam pervenisse, quod,
cum detestabile fornicationis vitium persequaris,
et munditiam ministris altaris indicas, si mull ad

exhortationem et correctionem tuam a volutabro ¢

luti surrexerint, et proposuerint in castitate corpo-
ris et puritate cordis Domino deservire, quidam ta-
men in sordibus suis sordescunt adhuc, et redeunt
ad vomilum suum, plures etiam cathedralium ec-
clesiarum canonici publice tenent in suis domibus
concubinas, et quasi affectum eis exhibent conjuga-
lem. Volentes igitur, quantum in nobis fuerit,
adhihere remedium huic morbo, fraternitati tuze
per apostolica scripta mandamus atque prazcipimus,
qualenus tam canonicos ipsos quam alios clericos
in tua provincia constitulos, si tamen eorum epi-
scopos super hoc inveneris negligentes, ut focarias
quas publice tenent abjiciant, monitione premissa,
per suspensionem, et privationem, si necesse fue-
rit, beneficiorum suorum, appellatione remota,
compellas. Ad recipiendas autem hujusmodi mulie-
res, patres, [ralres et consanguineos moneas dili-
gentius et inducas, et cogas etiam, prout viderjs
expedire. :

Datum Anagniz, xvi Kal. Januarii.

CXCIX.
EIDEM,
De peenitentia clerico falso accusato injungenda.
(An2gniz, xv1 Kal. Januarii.)

Ex parte tva fuit propositum coram nobis, quod

clericus quidam ad regios se transtulit inimicos, et

(434) Vid. efist. libri quinti 37, not.

que fuisset szpe prohibitus ne rediret ad regem,
quia prohibitioni non detulit, sed impudenter fami-
liarium ejus conspectui se ingessit, captus fuit, et
a ministris regis sicut ejus exigebat iniquitas ver-
beratus. Quia queris igitur, utrum verberatores
ipsius in canonem incidant sentenliz promulgate,
quod inciderint respondemus. Czterum quia, ut
meritoria sil, spontanea debet esse panitentia, non
coacta, non credimus clericum illum invitum ad
peenitentiam compellendum, qui falso accusatus de
crimine, ac convictus secundum terre consuetudi-
nem pecunialiter satisfacit.
Datum Anagni®, xvi Kal. Januarii.
CC.
pECANO (435), ET CAPITULO REMENSI.

Repulsa Joannis, Belvacensis episcopi, in archiepi-
scopum Remensem electione, precipit ut ad alte-
ram electionem absque mora procedant.

(Anagnice, 1v Id. Januarii.)

Post obitum bonz memoriz W... Remensis archi-
episcopi, statuta die de pastoris substilutione tra-
clantes, cum nequivissetis unanimiter convenire, tu,
fili decane, et alii, numero plures et dignitale ma-
jores, in postulatione venerabilis fratris nostri Jo-
annis, Belvacensis episcopi, concordastis. Sed Theo-
baldus de Pertico, major archidiaconus, et quidam
alii, nolueruntin postulatione hujusmodi consentire.
Unde, cum fuisset utrinque ad sedem apostolicam
appellatum, et prius coram nobis, ac postmodum
coram delegalis judicibus aliquandiu litigatum fuis-
set, tandem ab illis ad nos fuit eadcin causa re-
missa. Nos igitur, plenam vobis et pari alterl au-
dientiam concedentes, intelleximus diligenter qua-
canque proponere voluistis, et tandem rationibus,
altestationibus et confessionibus utriusque partis
auditis, quia constitit evidenter, quod post appella-
tionem ad nos legitime interpositam, per impetuo-
sam presumplionem ex indiscreto zelo ad przdi-
clam postulationem fuit inordinate processum, de
communi fratrum nostrorum consilio postulationem
ipsam, exigente justitia, duximus repellendam. Ne
vero Ecclesia vestra diutius remaneat viduata pa-
slore, universitati vesire per apostolica scripta
mandamus, qnatenus, infra mensem post susceptio-
nem litterarum nostrarum, convenientes in unum,
invocata Spiritus sancli gratia, personam idoneam
eligatis vobis canonice in pastorem, et facialis per
suffraganeos Remensis Ecclesiz, quantocius fieri
poterit, opportune in pontificem consecrari. Re-
quirat autem a vobis Altissimus in examine districti
judicii, nisi, huinano favore ac mundano timore
postposilis, personam in spiritualibus et tempora-
libus secundum conscientiam vestram idoneam
eidem Ecclesiz praficere satagatis. Quod si forte
mandatum nostrum yeglexeritis adimplere, noveri-

(435) Vide epistolam hujusce libri sexti 9.
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tis nos venerabili fratri nostro... episcopo Autissio- A
dorensi, et dilectis filiis... abbati de Persenia, et
magistro R. de Corson, canonico Noviomensi, per
scripta nostra mandasse, ut ipsi, auctorilate nostra
suffulti, omni contradictione vel appellatione ces-
sante, Deumn habentes pra oculis, personam ido-
neam, qua lanto congruat oneri el honori, in pou-
tilcem vobis assignent, eum per suffraganeos Re-
mensis Ecclesize consccrari juxta quod premissum
est facientes, et contradictores, si qui fuerint, vel
rebelles, monitione premissa, per censuram eccle-
siaslicam, appellatione remota, compescant.

Datum Anagnize, 1v ld. Januarii, pontilicatus no-
slri anno sexto.

Scriptum est illis super hoc.

CClL.
NOBILI VIRO, DUCI AUSTRI £.
Confirmatio sententie, quod non teneatur matrimo-
nium contrahere juramento promissum cum filia

ducis Bohemie, quia conditio adimpleta non [ue-
rat. -

(Anagnie, vun Id. Janaarii.)

Ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod
olim... filiam nobilis viri... ducis Bohemiz, sub
conditione despousans, firmiler promisisti, imo
etiam juramento firmasti, quod eam duceres i
uxorem, dummodo matrem ejus a se nullatenus
separarel. Verum, cum dux ipse matrem ejus a se
penitus separasset, contrabere cum filia noluisti,
sed, duce ipso a juramento quod prastileral abso- c
luto, ab eo quoque fuisti a jurameuto quod ipsi
prasliteras absolutus. Cumque postmodun, ad
pelilionem tuam, inquisitionem horum venerabili
fratri nostro... Salzburgensi archiepiscopo, duxeri-
mus committendamn, ut statmerel quod crederct
expedire, ipse, cognila plenius veritate, te denun-
tiavit ad copulam liujusmodi non teneri. Nos igitur,
denuntiationem ipsam, sicut inquisita et coguila
veritate rationabiliter facta est, ratam haberi volu-
mus ¢l mandamus, el ne quis veniat contra eam,
auctoritate apostolica prohibemus.

Datum Anagnie, v Id. Januarii.

ccn.
ARCHIDIACONO VICENTINO.
Ipsum in archidiaconatu confirmat.
(Anagni, 1 Non. Januar.)

Cum olim guastio, quz inler le ex una parte, ac
dilectos filios... archipresbylerum et canonicos ec-
clesiz Vicenline ex altera, super archidiaconatu
ejusdem ecclesiz vertebatur, bone memoriz (436).
Feltrensi episcopo, commissa fuisset a nobis, et
idem episcopus, ulriusque parlis rationibus intel-
lectis, archidiaconatum ipsum cum stallo chori tibi
per sententiam adjudicare curasset, eos excommu-
vicalioni subjiciens, qui te super hoc prazsuinerent
de czlero moleslare, ac postmodum utriusque par-
tlis procuratoribus in nostra priesentia constitutis,

D

(436) Vide epistolam libri tertii 39, not.

PONTIFICATUS ANNO Vi, CHRISTI 2203.

226

coram dilecto Gilio, O... subdiacono et capellano
nostro, quem eis deputavimus auditorem, ab eis
fuisset aliquandiu litigatum, de assensu procurato-
rum ipsorum, dilectis filiis, magistro R. Troper.
decano, et Viviano Veronensi, et Walperto Tarvi-
sino, canonicis, qui tunc Bononiz morabantur, caue
sam ipsam duxiinus committendam, mandantes eis-
dem, ul juxta priorum commissionem lenorem
previa ratione procedere, sublato appellationis ob-
staculo, procurarent, ila, quod dictus decanus cum
altero eorum id exsequi non omitteret, si nou posset
cum eis lertius interesse. Cumque ab ipsis decano
et Viviano, pro parte tua receplus Lestibus, fuisset
in causa processum, et cum ipsis atlestationibus et
aliis instrumentis ad causam facientibus, tam tuus
quam ipsorum canonicorum procurator ad nostram
prasentiam ilerun accessissent. Nos eis dilectum
filium, B. (437), tituli Sancize Susannz presbyterum
cardinalem, concessimus auditorem, coram quo tuus
asseruil procurator, quod, cum dicti judices vellent
juxta mandatum nostrum in caus® cognitione pro-
cedere, el canonici Vicenlini, vocati ab eis, venire
Bononiam recusarent, viarum pericula pratenden-
tes, idem judices, tum ad eorum malitiam convin-
cendam, tum ut melius possent de negolii cogno-
scerc verilate, Vicentiam accesserunt, et canonicis
ipsis malitiose objicientibus, quod causa ipsa non
debebat, nisi Bononie ubi fuerat commiissa, tractari,
eorum cognita malitia, et eisdem per conlumaciam
se absentantibus, de consilio prudentiun et perito-
rum in jure procedentes in causam, allegationibus
et rationibus tuis plenius intellectis, inspectis etiam
instrumentis el dictis testium qui ex parle lua
producti fuerunt, te judicarunt juxta sententiam
pradicli Feltrensis episcopi, in ipsius archidiacona-
lus possessione tuendum, precipientes aucloritate
nostra, sub pena excommunicationis, ne super
possessione archidiaconatus, intra civitatem Vicen-
tinam vel extra, tibi aliqua wolestatio inferretur.
Procurator vero canonicorum ad predicta respon-
dit, quod, cum pradicti judices deliberatorias indu-
cias canonicis denegarent, ab eis quinquagiuta li-
brarum pignora postulantes, nec ipsi canonici pos-
sent apostolici copiam habere rescripti, quam
instantius postulabant, ut deliberarent utrum vel-
lent contendere vel cedere quastionem, propier hoe
sentientes se preegravari, sedem apostolicam appel-
larunt, et, dictum Vivianuin recusantes tanquam
suspectum, inter eum et le consanguinitatem esse
parati fueruut incontinenti probare ; sed, licet pra-
fatus Walpertus admiserit 2ppellationemn  corum,
reliqui duo, spreta appellatione, nihilumines ad
ferendam sententiam processerunt, a qua fuit ex
parte canounicorum iterumn appellatum. Cum igitur
pradictus cardinalis hoc coram nobis fideliter reci-
tassel, quoniam per ipsas aMestationes nobis cone
slitit evidenter, quod ab episcopis Vicentinis archi-

(437) Vide epistolam libri tertii 54, not.
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diaconatus ipse sine Teclamatione canonicorum con- A dictum D. perjuriwmn incurrisse, et prorupisse a:l

tinuo duobus archidiaconis, antequam tibi, fuerat
assignalus, el quia canonici preedictum judicem re-
cusare vel postulare rescripti copiam minime de-
buerunt, cum causa pradictis judicibus delegata
fuisset de utrinsque partis procuratorum assensu, et
ab eisdem rescriptum esset communiter impetratum,
nec deliberatorias inducias petere, cum apud sedem
apostolicain per procuratores utriusque partis lis
contestata fuisset, predictum archidiaconatum non
obstantibus hujusmodi frivolis exceptionibus, tibi
per diflinilivam sententiam adjudicare curavimus,
canonicis Vicentinis contra te super eodem archi-
diaconatu, stallo etiam archidiacono deputato, et
aliis pertinentiis suis perpetuum silentium impunen-
teg, reservala lamen eis quaestione proprietalis
super collatione archidiaconatus ipsius, si forte
super ea contendere voluerint adversus episcopuin
Vicenlinum (438), cum res inter alios acla non de-
beat aliis prejudicium generare.

Datum Anaguice, 1 Non. Januarii.

Scriptum est vencrabilibus fratribus.... Veronensi,
saoucte Romanz Ecclesi® cardinali (439), et.....
Feltrensi (440), et Bellunensi (441) episcopis, ut
predictam sententiam observari, et ipsum F. faciant
archidiaconatum ipsum, stallum etiam in choro
archidiacono deputatum, cum omnibus aliis perti-
nentiis suis per censuram ecclesiasticam, appella-
tione remela, pacifice vossidere.

Datam, ut supra.

CCIIL

eee.OXOMENSI.ce. BURGENS] ET.... ZAMORENS] EPISCOPIS,

Accusationem contra episcopum Asloricensem intenta-
tam ipsis committit.

(Anagniz, n 1d. Januarii.)

Veniens ad apostolicam sedem dilectus filius, D.
Astoricensis canonicus, contra venerabilem fratrem
nostrun, L. Astoricensem episcopum, enormia mnlita
proposuit coram nobis, super quibus eum intendit
criminaliter accusare, videlicet quod, suo adhue
pradecessore vivenle, ac a scde sua violeuler ¢jecto,
el episcopalu eliam spoliato, locum ejus per ambi-
licuem lemerarius usurpavil, quodque sit perjurii
crimine, ac Simoniaca pravilate pollutus, duos insu-
per homicidas promoverit, unum in archidiaconum
ct alterum uon legitime natum ad officium diacona-
tus assumens. Prxterea, quod super homicidio pu-
blica laboret infamia, videlicet quod magistrum
Michaelem, legum doctorem, interfici fecerit, ve-
neni maleficio precurato. Econtra vero, dilecti filii,
F. Joannes archigiaconus ¢t P. canonicus, Astori-
censes, excipiendo pro episcopo, responderunt pra-

(438) Vide epistolam libri quinti 126, not.

(439) Yide epistolam libri tertii 59, not.

(440) 1bid. not.

(441) Ivid. not.

(442) S. Albani abbatize tunc prweerat Joannes I
(dictus de Celia) mouasterii hujus vicesimus primus
abbas. Qui Guarino abbati, anno 1195, 11 Kal. Maii
defuncto, successor datus, obiit anno Doemini 1214,

accusationem episcopi nulla commonitione proe-
missa. Proposuerunt etiam ipsunmi laicum esse, indi-
sciplinatuin, percussorem, rixatorem ct clericalis
honestatis expertem, conspiratorem, infamia sodo-
mitici criminis denotatui, asserentes illum in hoc
nefando vitio deprehensum, et eumdem Roma ho-
micidium incurrisse. Quia vero enormilates hujus-
modi non debent sub dissimulatione transire, cau-
sam ipsam de consensu pradicti D. et procuratorum
episcopi memorali, vestro dvximus examini com~
wittendam, per apostolica vobis scripta mandantes,
quatenus, partibus ad locum idoneum convocatis,
audiatis qua duxerint proponcnda, et, nisi pra:fatus
D. per exceptionem legitimam possit ab accusa-

B tione repelli, causam ipsam, appellatione remota,

usque ad diflinitionis calculum diligenter examinare
curelis, ipsamque sufficienter instructam ad nostram
prasentiam transmitlatis, prefigentes partibus ter-
minum competentem, quo veniant quod justitia di-
claverit receplurie, ad quem si qua forte venire ne-
glexerit, nos quantum de jure poterimus nikilomi-
nus procedemus. Nullis litteris obstantibus, praeter
asseusum parlium.... quod si non omues.... duo ve-
strum, ete,
Datum Anagnie n Id. Januarii.
CCIv.
«eo-ABBATI (442), ET CONVENTUI 8. ALBANI.

Ut ecclesiam quamdam, ad solvenda defuncti posses-
soris, crucesignali, debita, recipiant

(Anaguie, xvin Kal. Fcbruarii.)

Grave gerimus et molestum, quod occasione qua-
rumdam litterarum a nobis veritate tacita obtenta-
rum, ecclesiam quam bonz memoriz Rog. de S.
Edmundo tenebat a vobis, post obitum ejus alii
concessistis, contempto mandato apostolice sedis,
ac statuto quod super quibusdam debitis dc benefi-
ciis ejus solvendis, secundum ejus indulgentiam
factam crucesignatis in Anglia, solemniter emana-
rat ; cum, etsi eadem ecclesia fuisset interim alii
conferenda, potius ei reddi debuerit, quem, ante-
quam prazdictus Ro. eam per favorem regium acce-
pisset, ad ipsam, sicul accepimus, canonice pra-
sentastis, jure sibi ex sola praesentatione vesira in

p eadem ecclesia secundum canones acquisito, quia

jus patronalus pinguius a clericis quam a laicis
possidetur. Quocirca, devolioni vestree per aposto-
lica scripta mandamus et districte pracipimus,
quatenus eamdem ecclesiam, omni contradictione,
appel-atione el excusatione cessantibus, nostra freti
aucloritate, ad mapus vestras accipere studcalis,
remolo ab ea quolibet detentore, proé‘emus ipsius
)

Yir (inquit Matth. Paris.) eximize piela\rtis, amator
ordinis et vigoris discipline claustralis} In juven-
tute scholarum Parisiensium frequentaidr assiduus,
ad clectorum consortium magistrorum mgeruit attin-
gere, unde, cum virilis esset atatis, in (hrammatica
Priscianus, in Metrico Ovidins, in Phygica censtri
potuit Galenus. MatTn. Pan., Vii, 23 bbat. S Af-
bani operum tom. |, pag. 103.
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fidcliter colligentes, nt ad mandatum nostrum in A davimus universumn, mandantes universis fidelibus

solutionem pecunie convertantur, pro qua eos, de
nostra indulgentia specisli, preeter communem in-
dulgentiam concessam a praedecessoribus nostris
crucesignatis, prefatus R. usque ad triennium ob-
ligavit ; nullis litteris obstantibus a sede apostolica
impetratis, cum hoc mandatum a nobis de con-
scientia certa procedat. Unde, si forte super exdem
ecclesia sunt a nobis exsecutores obtenti, exsecu-
tiones eorum firmitatem nolumus obtinere, cum se-
cundum constituliones ecclesiasticas et civiles,
mendax precator carere debeal impetratis. Si vero
wandatum nostrum timore vel gralia, quod non
credimus, neglexeritis adimplere, in capul vestrum
procul dubio redundabit, cum contradictores, si qui
fuerint, coercendi potestatem vobis plenariam, ap-
pellatione postposita, concedamus.

Datum Anagnize, xvin Kal. Februarn,

CLyv.
MAGISTRO MARTINO, CLERICO 8. CRUCIS COLIMBRIENSIS.
Recipit eum sub protectione.
(Anagni, 1x Kal. Februarii.)

Justis petentium, elc , usque annuentes, personam
tnam cum omnibus, etc.,in modum protectionis, nsque
suscipimus. Specialiter autem beneficium quod ha-
bes ab ecclesia Sanctz Crucis Colimbriensis, sicut
ilind juste possides et quiete, devotioni tuz aucto-
ritate aposiolica confirmamus, etc. Nulli ergo, etc.

Datum Anagnie, 1x Kal. Februarii.

JCVI (443).
FOBILIBUS VIRIS, MANUELI, JACOBO, ODONI, CENSIO, ET
DEODATO, FRAJAPANIS.
Controversias inter ipsos et Terracinenses dirimit.
(Anaguie, xiv Kal. Febr.)

Cuam Traversam per Romanam Ecclesiam tenere-
lis, Terracinensis populus vobis eam subripere cu-
raverunt. Quod, postquam ad notitiam nostram per-
venit, ad eos dilectum filium, P. Saxonis, suhdiaco-
num et capellanum nostrum, direximus, eis firmiter
inhibentes, ne ipsam presumerent aliguatenns de-
moliri, qui mandato nostro acquiescere penitus no-
luerunt. Yerum Nos, cum eis agentes benignius,
dilectum filium, llug. tituli Sancti Martini presby-
terum cardinalem, ad eos duximus dirigendum,

nostris per Campaniam et Maritimam constitntig,
ut vobis ad debellandos Terracinenses consilium et
auxilium exhiberent, Cumque postmodum per vos
ct alios fideles nostros offensi fuissent, ct inceepis-
set illis vexatio tribuere inteHectum, nobis et Ec-
clesiz Roman® juramenta fidelitatis humiliter pree-
stiterunt, sub debilo juramenti firmiter promitten-
tes, quod vobis in prasenlia nosira justitim pleni-
tudinem exhiberent. Cum autem postmodum, ad
terminum quem vobis el eis prefixim:s, tam vos
quam syndicus Terracinensis, cum quibusdam de
majoribus civilatis, in nostra et fratrum nostrorum
esselis presentia constituli, restitulionem Traversa
cum instantia petebatis, ¢t de illatis damnis et i.ro-

B gaiis injuriis satisfactionem vobis congruam exhi-

beri.

Cazterum, syndicus Terracinensis per advocalum
stum ccontrario respondebat, quod vos et progeni-
tores vestri per ipsam Traversam Terracinensibus
multas ¢t magnas injurias et jacturas, grandia et
erormia gravamina et opprobria intulistis; unde,
licitum eis erat occupare Traversam, quae tolius
erat iniquitatis fomentum, ad declinandum pericu-
lum quod aliter non poterant evilare, postulans re-
stitutionem sibi fieri captivorumn, posiquam de fa-
cienda justitia nosiro juraverant parere mandato.
Prailerea, cum per progenitores vestros juramenia
fidelitatis, quibus tencbantur sedi apostolice, ad
quam specialiter spectabat domininum Terracine,
coucti fuerint abjurare, et vobis et ipsis contra om-
nes homines fidelitatis facere juramentui, cum illis
qui dominis suis fiden non servant fides non sit ali-
qualenus servanda, licuerat ¢is dominationem ve-
stram ahjicere, et ad ecclesiz dominium, ad quam
dignoscitur spectare proprielas, cum omni, qua
possent, celeritate redire. Adjicicbat etiam idem
syndicus, quod, si forte super his qu fecerant no-
stram indignationem incurreraut, vel offensam, pa-
rati erant satisfacere nobis pro nostra beneplavito
voluntatis. Asserebat insuper, quod, cum de proge-
nitoribus vestris praedecessoribus nostris sapius
conquesti fuissent, et illata eis gravamina et inju-
rias intimassent, quidam ex eis indulserunt eisdem,

monentes ipsos per eum, el firmiter injungentes, ut P nt, si possent, Traversam ad vilanda hujusmodi

quod impeluose fecerant, consultius emendarent.
Sed ipsi, mandata nostra et monita cardinalis pre-
dicti, sicut cos non decuit, conlemnentes, id effice-
re non curarunt. Nos autem, in bono volentes vin-
cere malam, per litteras nostras eis dedimus in
mandalis, ut saltem vobis sub examine nostro justi-
liam exhiberent.Quod, cum facere nollent, quasdam
excusationes frivolas prxiendendo , Nos eorum
contlumaciam atiendentes , consules Terracinenses,
consiliarios et principales fautores eorum, vinculo
excommunicationis astrinximus, et populum diffi-

(443) Epistolam hanc laudat, nec ron instrumenti,
quo Terracineuses fidei sacrameuntum poulilici cx-

pericula occuparent. Vos autem, per advocatun
vestrum hxee omnia negahatis, asserentes quod si
eliam probata fuissent, de jure non possent restitu-
tionis beneficimn impedire, multis super hoc ratio-
nibus et legibus allegatis, prieseriim, cum majores
ab illis pertulissetis injurias, quawm illi a vobis per-
pessi fuissent. Cum ab utrague partium fuisset co-
rain nobis aliquandiu disceptatum, nos, auditis
utriusque parlis rationibus ct plenius intellectis, de
fratrum nostrorum consilio sententiando decrevimus,
faciendam vobis restitutionem Traverse cum 8al s~

hi!»gm, tenorcm refert Raynaldus, ad annum 1204,
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factione dainnorum, ita ul restauranles eamdem,
ipsam nobis tenendam assignent, donec, de illatis
damnis et injuriis irrogatis hinc et inde plenarie
cognoscentes, quastiones ipsas, mediante justitia et
amicabili concordia, terminemus, utrique parti se-
’curitalem. et pacem omnimodam providendo, vobis
nihilominus injungentes, ut captivos eorum in no-
stris manibus resignelis, et ipsi nequaquam impe-
diant, quominus utamini juslitiis consuelis, sicul
eas usque ad tempus spoliationis in Terracina no-
scimini percepisse. Ul autem sententia ipsa, quam
provida deliberatione protulimus, inviolabiliter ob-
servelur , eam aucloritate apostolica cenfirma-
mus, etc. Nulli ergo, ele.
Datum Anaguiz, xiv Kal. Februarii.
TENOR INSTRUMENTI.

Quo Terracinenses fidei sacramentum pontifici exhi-
bent.

[In nomine Christi. Amen. Nos consules, et popu-
lus Terracinenses, ab hac hora in antea erimus
recti fideles, et ligii homines domini papaz Innocen-
tii, et successorum suorum, et Ecclesiz Romanz.
Non erimus in dicto, vel facto, consilio vel assensu,
ut perdant vitam vel membrum, aul capiantur mala
captione. Consilium quod nobis crediderint, ad eo-
rum damnum nulli manifestabimus ; ipsorum cer-
tum malum, sifoste sciverimus, impediemus pro
posse. Quod si forsitan illud per nos nequiverimus
impedire, significabimus illud per nos, vel litteras,
aut nuunlios nostros, quam cito poterimus eis, vel
tali persone, per quam credamus quod eis debeal
fideliter intimari. Papatum Romanum, et regalia
beati Petri, qua habet tam in urbe quam extra ur-
bem, et nominatim Terracinam cum omnibus per-
tinentiis suis, adjutores erimus ad retinendum, et
defendendum, et quae non habet ad recuperandum
contra omnes homines. Preterea, guerram et pa-
cem ad mandatum ipsorum contra omnes homines
faciemus. Restiluemus ipsi domine pape roccam
Circegii, et assignabimus quibus ipse mandaverit.
Munitiones quonque, quas circa civitalem habemus,
scilicet Peselum montanum, et Ferronum, dabimus
ad opus et wandatum ipsius domini papa tenendas,
nec vi, nec dolo auferemus eus illis, qui de ipsius
mandato ipsas tenebuni. Reddemus etiam ad mau-
datum ipsius universa regalia, el jura, quz in ipsa
civitate. cum pertinentiis suis Romana Ecclesia con-
suevil et debet habere. Si Frangipani institerint,
faciemus eis justiam sub examine domini papa,
dummodo et ipsi justitiam nobis exhibeant coram
eo. Hxc omnia supradicta juramus nos amodo ser-
vaturos bona fide et recta intentione; sic nos Deus
adjuvet, et hac sancta Dei Evangelia.]

CCVIl (444).
GONSALDO, PRIORI ECCLESIE SANCTE CRUCIS COLIMBRI-

ENSIS, EJUSQUE FRATRIBUS, TAM PRESENTIBUS QUAM

(444) Vide Raynaldum, ad annum 1203, § 81.
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FUTURIS, REGULAREM VITAM PROFESSIS, IN PZRFE-

TUUM.

Recipit eos sub protectione B. Pelri, et enumerantur
bona ad ipsos speclantia.

(Anagniz, 1d. Januarii.)

Ad hoc universalis Ecclesiz cura nobis a provisore
omnium bonorum Deo concessa est, ut religiosas
diligamus personas, et beneplacentem Deo rcligio~
nem studeamus modis omnibus propagare. Nec
enim Deo gratus aliquando famulatus impenditur,
nisi ex charilalis radice procedens a puritate reli-
gionis fuerit conservatus. Eapropler, dilecte in
Duinino fili, etc., usque annuimus, el prefalam ec-
clesiam, qu®e ad jus et proprietalem beati Pelri
pertincre dignoscitur, ad exemplar felicis recorda-
tionis lnnocentii secundi, Lucii, Eugenii, Adriani,
Alexandri, Urbani et Ceelestini, pradecessorum
nostrorum, Romanorum pontificum, in specialem
apostolice sedis tutelam suscipimus, elc., usque comn-
munimus. In primis siquidem statuentes, etc. Pre-
terea, quascunque, etc. In quibus hzc propriis du-
ximus exprimenda vocabulis : Locum ipsum in quo
pricfata ecclesia sita est, cum omnibus pertinentiis
suis; capellam Sancli Joannis in suburbio Colim-
brie sitam, ad pradictam ecclesiam Sanctz Crucis
pertinentem, sicut a bonx memofie Joanne Braca-
rensi archiepiscopo, et B. Colimbriensi episcopo,
assentiente illustris memoriz Ad. Portugalen. duce,
vobis diguoscitur esse concessa; omnes etiam eccle-
sias de Lairen. tam in castro quam in territorio ejus
sitas, cum omnibus ad eas pertinentibus, sicut in
charta jam dicti ducis, et in confirmatione bonz
memorie Gileberti, Ulixbonensis episcopi, conline-
tur; ecclesiam de Quiajos; domos etiam, quas emi-
slis ad tuitionemn corporum regum, propter melum
Saracenorum, et partem de Villa Panca, sicut vobis
contra venerabilem fratrem nostrum, Colimbrien-
sem episcopum, per sententiam nostram bxc omuia
supradicta adjudicata fuerunt; Hermidam de Arga-
nil; Eccles:a de Alcuba in Visensi episcopatu, ex
concessione Civilatensis episcopi, consentiente illue
stris memoriz Fernand. rege Legionensi; in civi-
tate Roderici, ecclesiam Sancti Michaelis, et eccle-
tlam Sancte Crucis de Cortes, et quidquid habetis
in terminis ejusdem civitatis ; quidquid etiam pra-
dictus dux de jure suo vobis concessit in Colim-
briensi civitate; videlicet, Almoniam cum suis red-
ditibus ; redditus de Eiras; et duas vineas ibidem,
liberas ab omni redditu; partem omnium reddituum
molendinorum suorum, qua sunt in eadem civitate;
unam aceniam in matilas cum quatuor canariis in-
tegris ; partem omnium piscium qui dicuntur sava-
les (sic); vinecam, quam dedit vobis Fernandus Pe-
tri cum asseusu c¢jusdem ducis; villam de Quiajos ;
villam de Laurizal; villam de Mosceti; villam de
Talazeiro; quidguid Labetis circa maritima ; villam
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de S:ncio Romano; villam de Sancta Marina; vil- A super ea graves ei molestias irrogarent, venerabilis

lam de Lagares; villam de Candaosa; quidquid ha-
betis in termino Sene, et in Gaudela, et in Linares,
et in Celorico, et in Covilian. et in Ablantes, et in
Scarnen. et in Alanquer, et in Ulixbona, et in Syn-
tria, et in Jorres, el in Jamugia, et in Alcanedi, et
in terminis omnium istorum; quidquid habetis in
Bisen. episcopatu; omnes hwxreditates, quas dedit
vobis illustris memorize A. Portugallen. vex in Al-
vorgie, et in Germanelo, et in Alcania; vallem que
dicitur Alzazer, per suos terminos; insulam quoque,
que dicitur Ozerroa ; et guidquid habetis in termino
Colimbrie, usque ad flumen quod dicitur Dorium,
el in lermino Brachare. Sane, ad instar pradicto-
rum predecessorum nostrorum, Eugenii et Lucii,
districtius inhibemus, ut de laboribus vestris, ete.
Prohibemus insuper, ut nulli fratrum vestro-
rum, etc. Si quis autem liber et absolutus ad eccle-
siam vestram converti, et ibidem habitum assumere
regularem, si qua etian clericalis vel szcularis per-
sona vobis aliqua de bonis suis pietatis intuitu con-
ferre voluerit, nullus audeat prohibere. C:eterum,
ad exemplar prefati Ceelestini, preedecessoris nostri,
arclius interdicimus, ut in ecclesiis, qu® ad vos
jure Mnndi (sic) pertinere noscuntur, nullus episco-
pus, nisi ad praesentationem vestram aliquem audeat
ordinare, nec in ecclesias vestras, aut personas,
earum , interdicli vel excommunicationis sentei-
tias, sine manifesta causa et rationabili, promul-

frater noster.... Bathoniensis episcopus (445), sollie
citatus precibus religiosorum virorum ut aliam ei
prebendam conferret, quam posset pacifice possi-
dere, defuncto W. de Pleiz, canonico Wellensi, ipsius
prabendam, videlicet ecclesiam Sancti Decumani
cum perlinentiis suis, ipsi concessit, et, facla resi-
gnatione prebendz quam prius habuerat, de illa
coram venerabili fratre nostro.... Cantuariensi archi-
episcopo, et multis aliis, enm curavit solemniter
investire, resignatam prabendam cuidam clerice
ejusdem archiepiscopi, habenti alia beneficia, con«
sequenter assignans.

Quo facto, idem R. ne aliquid in praxjudicium ejug
fieret, super eadem prxbenda nostram audientiam.
appellavit. Yerum, quidam clericus, J. nomine, lit-
teras episcopi Bathoniensis super secunda vacatura
prebenda se habere proponens, in quibus contine-
batur, quod super hoc esset idem archiepiscopus
exsecutor, conira prefatum R. vocem ad nos
appellationis emisit, et W. de Wrotham, Serviens
charissimi in Christo filii nostri, J. regis Anglorum
illustris, qui hactenus, ut dicitur, tanquam laicus
vivere consuevit, ut impedtret ipsius R. ad appella-
tionis diffugium convolavit, asserens quod, posi-
quam predictus W. de Pleiz dictam fuit prebendam
adeptus, episcopus Bathoniensis constituit inter eos,
ut W. de Pleiz, dum viveret, ei de proventibus
ejusdemn prazbende quinque marcas impenderet an-

gare, aul eas novis et indebitis exaclionibus aggra- c nuatim , et post mortem ejus, W. de Wrotham in-

vare preesumal. Predicti etiam Adriani vestigiis in-
harentes, vobis concedimus, ut decimas frugum ve-
strarum, qua infra fines vestre parochiz continen-
tur, hospitali vestro libere conferre possitis. Cum
aulem generale interdictum, etc. Chrisma vero, ctc.
Obeunte vero te, etc. Sepulturamn prxterea illius
loci etc. Paci quoque, etc. Preterea, libertatis, etc,
Decernimus ergo, etc. Salva sedis apostolice au-
ctoritate, et in predictis ecclesiis dicecesanorum
episcoporum canonica juslitia. Ad indicium autem
hiujus percepte a sede apostolica libertatis, duos
bisantios pro jure Roman® Ecclesiz, nobis nostris-
que successoribus, unnis singulis exsolvetis. Si qua
igitur, etc. Cunctis autem, etc.

Datum Anagni®, per manum Joannis, sanctz Ro-
manz Ecclesiz subdiaconi et notarii, Idibus Janua-
rii, indiclione septima, Incarnationis Dominice
auno 1203,

CCViIlL.
CAPITULO WELLENSI.

Ut magistrum Rog. Porretanum in canomcum
el [ralrem recipiant.

(Anagnie, xvin1 Kal. Februarii.)
Accedens ad prasentiam nostram dilectus filius,
magister Rog. Porretanus, subdiaconus, nobis hu-
militer intimavit, quod, cum in ecclesia vestra pre-
bendam fuisset canonice adeptus , et quidam laici

(445) Vide epistolam libri quitti 90, not.
Patror. CCXYV.

tegre totam prebendam haberet. Cum autem episco-
pus ipse per.... Yice-archidiaconum loci, mandasset
prefatum R. in ¢jusdem prxbend:e corporalem pos-
sessionem induci, et quedam capella, pertinens ad
prabendam, ei per ipsum assignata fuisset, et ad
watricem ecclesian ambo pariter accessissent, ut
similiter assignaretur eidem, ibi ex parte dicti
W. de Wrotham invenerunt armatos , qui, manibus
in eos violenter injectis, ipsos de parochia turpiter
ejecerunt, unde Bathoniensis episcopus eos excom-
municatos fecit per suawn dicecesim publice nuntiari,
et prefatam ecclesiam, quam per intrusionem idens
W. de Wrotham occupaverat , supposuit interdicto;
subsequenter vero, elapso mense, in grave ipsius R.

D prrjudicium predicta sententia relaxata, prefato

W. de Wrotham super ipsa prebenda instrumentum
de novo confecit. Quoniam igitur de litteratura et
moribus predicti R. tam ab ipsv Bathouiensi episcopo
quam archidiacono loci, et a mulis aliis prelatis,
per litteras eorum audivinmus testimonium laudabile
perhiberi, qui super premissis eliam nobis scribere
curaverunt, et nimis esset indignum, ut, taliter per
fraudem hujusimodi circumventus, cum nullum alivd
beneficium habeat , provisionis suz beneficio frau-
daretur, discretioni vestree per apostolica scripla
mandamus, alque precipimus, quatenus pradictum
R. sicut fratrem , et canonicum vestrum benigne
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tracletis, mec permitlatis enm, quantum in vobis A intueri, duximus relinquendum, ut sine labe peccati

fuerit, super ipsa prxbenda, vel justitiis ad eam
pertinentibus, impediri.
Datum Anaguie, xvin Kal, Februarii
CCIX (446).
P. TITULI §. MARCELLI PRESBYTERO CARDINALI,
APOSTOLICA SEDIS LEGATO,

CGaudet quod Cyprum appulerat pro subsidio terre
sancte, et remittil arbilrio suo ulrum debeat com-
municare cum Venelis ercommunicatis.

{Anagniwe, x Kal. Februarii.)

Quod, imperante Domino, ventis et mari facta est
te navigante tranquillitas, et is qui B, Petrum ambu-
lantem in fluctibus, ne mergeretur, erexit, te post
waris transitum in portum deduxit optatum, quod
vice nostra confirmasti fratres et coepiscopos no-
stros in Cypro, et, correctis que inter ipsos fuerant
corrigenda, que ad divini nominis gloriawm, fidei
Christian profectum, apostolicee sedis honorem, et
salutem illorum noveras expedire, plantasti, et,
guerra sedata, que apud Acon fuerat inter Pisanos
et Janucnses exorta, inler cos treegas non sine
sollicitudine ac labore nimio statuisti, gaudemus, et
ei gratiarum exsolvimus aclioues, sine quo neque
qui plantat, neque qui rigat, est aliquid, et a (uo est
omne datum optimum, et omne donum perfectun,
et qui nos ctiam, cum deheit virtus nostra, non
deseril, dirigil gressus nostros, et actus sibi reddit
acceptos, Devotionem quoque tuam in Domino com-
mendamus, ulpote qui, nec person® parcens nec
rebus, injunct Libi legationis officium studles lauda-
biliter exercere, ila ut populi per quos transis, vi-
denles opera tua bona, gloriflicent patrem tuum qui
est in ceelis, et in te Romanam ecclesiam humiliter
reverentur. Recepimus auntem litteras, quas tua no-
bis devotio destinavit, benignitate gua decuit, el
quz per eas lam super processu exercitus Christiani,
quam imperii Constantinopolitani negotio, statu
Hierosolymitan®e proviuciz, nuntiis Christianorum
ad Saladinum directis, et aliis intimasti, notavimus
diligenter. Quia vero dabitas, cum in signalorum
subsidium fueris destinatus, si vel exercitus ad par-
tes Hlicrosolymitanas accesseri', vel tu perveneris ad
enindem, utrum Venetis adbuc in excommunica-
tione manentibus , communicare valeas, cum cos
sine scandalo nequeas evitare,uipote quorum ctiam
nuntii nuper scandalizati fuerunt, quia communicare
ipsis ad te venientibus noluisti, et super hoc con-
silium nostrum devote requiris, [ubi breviter re-
spondemus, ut ducem el Venelos diligenter moneas
et inducas, gualenus poeniteant de commisso, et
secundum formam Ecclesix absolutionis beneficium
consequantur, Quod si forsan in contumacia sua

" duxerint persistenduin, tibi, qui Orientalis provincie
necessitates , circumstantias negotiorum, el perso-
narum qualitates, tanquam presens, poteris melius